
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
31.01.2022                                                                                                                                 № 148 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации ЯМР от 19.10.2020                     

№ 1782 «Об утверждении муниципальной 

программы «Охрана окружающей среды 

и рациональное природопользование                   

в Ярославском муниципальном районе   

на 2021-2023 годы» 

 

 

В соответствии с решениями Муниципального Совета Ярославского 

муниципального района от 23.12.2021 № 124 «О внесении изменений                           

в решение Муниципального Совета ЯМР от 24.12.2020 № 85  «О районном 

бюджете ЯМР на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,                               

от 23.12.2021 № 125 «О районном бюджете  Ярославского муниципального 

района на 2022 год и плановый период 2023  и 2024 годов»         
Администрация района   п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в Ярославском 

муниципальном районе на 2021-2023 годы»,  утвержденную постановлением 

Администрации Ярославского муниципального района от 19.10.2020 № 1782, 

согласно приложению. 

2.  Постановление вступает в силу со дня опубликования.    

 

 

 

Глава  Ярославского 

муниципального района                                                               Н.В. Золотников 
 



1 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

Администрации ЯМР 

 

 

Изменения  

в муниципальную программу 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование  

в Ярославском муниципальном районе на 2021-2023 годы» 

 

1. В разделе I «Паспорт муниципальной программы»: 

- строку «Объём финансирования муниципальной программы, в том 

числе по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

 
Объём 

финансирования 

муниципальной  

программы,   

в том числе по годам 

реализации 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2021 2022 2023 

Областной 

бюджет 
3706,373 829,233 1438,570 1438,570 

Местный 

бюджет 
2376,835 1076,835 1100,000      200,000 

ИТОГО 6 083,208  1906,068 2538,570 1638,570 
 

 

 - строку «Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в 

состав муниципальной программы Плановые объемы финансирования 

подпрограмм» изложить в следующей редакции: 

Перечень 

подпрограмм и 

основных 

мероприятий, 

входящих в 

состав 

муниципальной 

программы 

Плановые объемы 

финансирования 

подпрограмм 

1.Подпрограмма «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в ЯМР на 2021-

2023 годы» 
Источники 

финансирован
ия 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2021 2022 2023 

Областной 

бюджет 

2 161,317 673,863 743,727 743,727 

Местный
 

бюджет 

    

ИТОГО 2 161,317 673,863 743,727 743,727 
 

Управление 

развития 
агропромыш

ленного 

комплекса, 

экологии и 
природополь

зования 

2.Подпрограмма «Чистый район на 2021-2023 годы» 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2021 2022 2023 

Областной 

бюджет 
1545,056 155,370 694,843 694,843 

Местный 

бюджет 
2376,835 1076,835 1100,000 200,000 

ИТОГО 3921,891 1232,205 1794,843 894,843 
 

Управлени

е развития 
агропромы

шленного 

комплекса, 
экологии и 

природопо

льзования 

 



2 

 

 

2. Раздел VI «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции: 

Раздел VI «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

 
Источник финансирования Всего Расходы, предусмотренные в 

районном бюджете  (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 

2021 год 2022 год 2023 год 

подпрограмма «Охрана окружающей 

среды и рациональное 

природопользование в ЯМР на 2021-

2023 годы» 

2161,317 673,863 743,727 743,727 

- районный бюджет - - - - 

- областной бюджет 2161,317 673,863 743,727 743,727 

- федеральный бюджет     

- внебюджетные источники     

подпрограмма «Чистый район» на 

2021-2023 годы 

3921,891 1232,205 1794,843 894,843 

- районный бюджет 2376,835 1076,835 1100,000 200,000 

- областной бюджет 1545,056 155,370 694,843 694,843 

- федеральный бюджет     

- внебюджетные источники     

Итого по муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в 

Ярославском муниципальном районе 

на 2021-2023 годы» 

6 083,208 1 906,068 2 538,570 1 638,570 

- районный бюджет 2376,835 1076,835 1100,000 200,000 

- областной бюджет 3706,373 829,233 1438,570 1438,570 

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

- внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

3. Внести в подпрограмму «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в ЯМР на 2021-2023 годы» (приложение 1) следующие 

изменения: 

3.1. В Разделе «Паспорт подпрограммы»  строку «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы                       

Источники 
финансировани

я 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2021 2022 2023 

Областной 

бюджет 

2161,317 673,863 743,727 743,727 

Местный 

бюджет 

    

ИТОГО 2 161,317 673,863 743,727 743,727 
 

 

 



6 

 

 

3.2. Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

3. «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» 
 

№ 

п/п 

Программное мероприятия Сроки 

исполне 

ния 

Исполнитель Источник  

финансирова

ния  

Объемы финансирования тыс.руб. 

Всего  в том числе по годам 

 2021 2022 2023 

Цель: Улучшение экологической и санитарно-эпидемиологической обстановки и оздоровление окружающей среды района                         

на территории Ярославского муниципального района 

Задача 1. Улучшение экологической ситуации Ярославского муниципального района 
1.1. Организация сбора, транспортировки 

и утилизация ртутьсодержащих ламп 

от населения и бюджетных 

организаций 

2021-2023 Управление развития АПК, экологии 

и природопользования 

Администрации ЯМР, 

Администрации поселений 

  

 

0,000 

 

 

0,000 

 

          

0,000 

 

 

0,000 

1.2. Организация сдачи оргтехники и 

медтехники в лицензированную 
организацию 

2021-2023 Управление развития АПК, экологии 

и природопользования 
Администрации ЯМР, 

Администрации поселений 

  

 
0,000 

 

 
0,000 

 

          
0,000 

 

 
0,000 

1.3. Ликвидация несанкционированных 

свалок 

2021-2023 Управление развития АПК, экологии 

и природопользования 

Администрации ЯМР 

 

Бюджет 

района 

 

 

0,000 

 

 

0,000 

 

          

0,000 

 

 

0,000 

1.4. Организация субботников по 

благоустройству территории  

2021-2023 Управление развития АПК, экологии 

и природопользования 

Администрации ЯМР 

  

 

0,000 

 

 

0,000 

 

          

0,000 

 

 

0,000 

1.5. Проведение рейдов по территории 

района с целью выявления нарушений 

природоохранного законодательства 

2021-2023 Управление развития АПК, экологии 

и природопользования 

Администрации ЯМР 

  

 

0,000 

 

 

0,000 

 

          

0,000 

 

 

0,000 

1.6. Организация конкурса среди 

образовательных учреждений на 

лучшие учебно-методические 

материалы по организации работы по 

экологическому образованию, 
просвещению и воспитанию  

2021-2023 Управление образования 

Администрации ЯМР 

 

Бюджет 

района 

 

 

0,000 

 

 

0,000 

 

          

0,000 

 

 

0,000 

1.7. Проведение Дней защиты от 

экологической опасности 

2021-2023 Управление развития АПК, экологии 

и природопользования 

Администрации ЯМР 

  

 

0,000 

 

 

0,000 

 

          

0,000 

 

 

0,000 



7 

 

 

Итого по задаче 1, в том числе:  

0,000 

 

0,000 

          

0,000 

 

0,000 

Бюджет района  

0,000 

 

0,000 

          

0,000 

 

0,000 

Задача 2.  Стабилизация береговой полосы Горьковского  водохранилища в районе с. Устье Ярославского муниципального района 

2.1. Проведение экспертизы по прогнозу 

берегопереработки береговой полосы 

Горьковского  водохранилища в 

районе с. Устье Ярославского 

муниципального района. 

2021-2023 МКУ «МФЦР ЯМР» Бюджет 

района   

 

 

 

 

0,000 

 

 

0,000 

 

          

0,000 

 

 

0,000 

Итого по задаче 2, в том числе  

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

 

0,000 

Бюджет района  
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

 
0,000 

      Задача 3. Регулирование численности безнадзорных животных 

3.1. Регулирование численности 

безнадзорных животных 

2021-2023 Управление развития АПК, экологии 

и природопользования 

Администрации ЯМР 

Бюджет 

области 

 

2 161,317 

 

673,863 

 

743,727 

 

743,727 

Итого по задаче 3, в том числе  2 161,317 673,863 743,727 743,727 

Бюджет области 2 161,317 673,863 743,727 743,727 

     

Всего по программным мероприятиям:  2 161,317 673,863 743,727 743,727 

Бюджет области 2 161,317 673,863 743,727 743,727 

Бюджет района 0 0 0 0 

 

4. Внести в подпрограмму « Чистый район» на 2021-2023 годы в ЯМР  

 (приложение 2) следующие изменения: 

4.1. В разделе «Паспорт подпрограммы»  строку «Объемы и источники финансирования подпрограммы» изложить в 

следующей редакции:  



8 

 

 

Объемы и источники 

финансирования подпрограммы                       

Источники 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего В том числе по годам 

2021 2022 2023 

Областной бюджет 1545,056 155,370 694,843 694,843 

Местный бюджет 2 376,835 1 076,835 1 100,000 200,000 

ИТОГО 3 921,891 1 232,205 1 794,843 894,843 
 

 
4.2. Раздел 3 «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

3. «Перечень и описание программных мероприятий подпрограммы» 

 



9 

 

 

№ 

п/п 

Программное мероприятия Сроки 

исполне 

ния 

Исполнитель Источник 

финансиро

ва-ния  

Объемы финансирования тыс.руб. 

Всего 2021 2022 2023 

Цель:    Создание благоприятных условий для жизни населения, обеспечение  безопасности окружающей среды на территории  

Ярославского муниципального района 

Задача 1.  Оздоровление окружающей среды Ярославского муниципального района 

1.1 Ликвидация 

несанкционированных свалок 

отходов 

2021-

2023 

УАПК, ЭиП; 

Администрац

ии поселений 

 

Районный 

бюджет 

2 093,485 993,485 1 000,000 100,000 

1.2 Комплекс мероприятий по 

уничтожению борщевика 

2021-

2023 

УАПК, ЭиП; 

Администрац

ии поселений 

 

Районный 

бюджет 

 

138,177 38,177 50,000 50,000 

Областной 

бюджет 

1 545,056 155,370 694,843 694,843 

Итого по задаче 1, в том числе: 3 776,718 1 187,032 1 744,843 844,843 

Районный бюджет  2 231,662 1 031,662 1 050,000 150,000 

Областной бюджет 1 545,056 155,370 694,843 694,843 

Задача 2.   Обеспечение оперативного контроля за состоянием экологической ситуации на территории района и принятие 

оперативных мер по ликвидации негативных явлений 

2.1 

 

 

 

Организация работы 

Комиссии по определению 

приоритетности проведения 

мероприятий экологической 

направленности и контроля за 

их исполнением 

2021-

2023 

УАПК, ЭиП; 

Администраци

и поселений 

 

Районный  

бюджет 

145,173 45,173 50,000 50,000 

2.2. Проведение рейдов по 

территории района с целью 

выявления 

несанкционированных свалок 

и зон засорения борщевиком 

2021-

2023 

УАПК, ЭиП; 

Администраци

и поселений 

 

 0,000 0,000 0,000 0,000 



10 

 

 

 2.3. Проведение мероприятий по 

повышению экологического 

самосознания граждан 

2021-

2023 

УАПК, ЭиП; 

Администраци

и поселений 

 

 0,000 0,000 0,000 0,000 

Итого по задаче 2, в том числе: 145,173 45,173 50,000 50,000 

Районный бюджет 145,173 45,173 50,000 50,000 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:, в том числе: 3 921,891 1 232,205 1 794,843 894,843 

Районный бюджет 2 376,835 1 076,835 1 100,000 200,000 

Областной бюджет 1 545,056 155,370 694,843 694,843 


